care au intervenit în cadrul diferitelor categorii
sociale, modalitatea de impozitare a populației
moștenită din Principatul Moldova, pentru a pu-
tea fi operate schimbări ținând cont de noile con-
diții etc.3

Unul din primele acte legislative elaborate de ad-
ministrația imperială rusă după încheierea Păcii
de la București din 16(28) mai 1812, care a deter-
minat statutul juridic al teritoriului dintre Prut
și Nistru anexat la Imperiul Rus, a fost Regula-
mentul privind instituirea administrați-
ei provizorii a Basarabiei. Regulamentul a
fost elaborat sub conducerea contelui Ioan Capo
d’Istria, șeful cancelariei diplomatice a armatei
dunărene, prin ordinul amiralului P.V.

4 P.V. Ciceagov (1765-1849) – amiral rus, ministru al mari-
nei și membru al Consiliului de Stat. După demisionarea din
postul de ministru a exercitat funcția de general-adjutant de
gardă pe lângă împărat. De la 9/21 aprilie 1812, comandant
al Armatei ruse de la Dunăre. După încheierea Păcii de la
București în competența lui era și soluționarea problemelor
basarabene.
5 Se întâlnește cu mai multe denumiri: Înfi ințarea administrării
provizorii în oblastea Basarabiei (Boldur 1929, 12); Regula-
mentul din 1812 (Cazacu 1992, 126) etc.